三峡大党〔2016〕69号

	[image: image1.png]

关于发布《三峡大学纪委派驻纪检组
管理暂行办法》的通知
各分党委（党总支）：
现将《三峡大学纪委派驻纪检组管理暂行办法》予以发布，请认真贯彻执行。
附件：三峡大学纪委派驻纪检组管理暂行办法
中共三峡大学委员会
2016年12月20日
附件：
三峡大学纪委派驻纪检组管理暂行办法
为了贯彻落实党中央有关精神，深化学校二级单位党的纪律检查体制改革，强化党内监督，规范校纪委派驻纪检组管理工作，根据《中共湖北省委办公厅印发<关于加强省纪委派驻机构建设的意见>的通知》（鄂办发〔2015〕32号）、《中共湖北省委办公厅关于印发<省纪委派驻纪检组组长、副组长提名考察实施办法>等四个实施办法的通知》（鄂办发〔2015〕33号）、《中共湖北省纪委办公厅印发<省纪委派驻机构日常联系和管理暂行办法>等四项制度规定的通知》（鄂纪办发〔2015〕10号），结合学校实际情况，制定本办法。
第一条 按统一规划、分步实施的思路，采取单独派驻和归口派驻两种形式，适时向有关二级单位（部门）派驻纪检组。
第二条 校纪委派驻纪检组受校纪委直接领导，业务工作由校纪委统一管理。校纪委办公室应加强对纪检组工作的检查、指导和协调，及时向纪检组传达上级及校纪委的重要精神和工作部署，向校纪委领导反映纪检组的意见建议；定期召开纪检组工作例会，对纪检组工作情况实行台账管理。
第三条 纪检组与驻在单位（部门）是监督与被监督关系。驻在单位（部门）党组织承担本单位（部门）党风廉政建设主体责任，驻在单位（部门）相关机构承担本单位（部门）教育、制度、监督等党风廉政建设日常工作。
第四条 纪检组工作职责：
依据党章规定，围绕监督执纪问责，履行党的纪律检查职能，主要工作职责是：
1.协助驻在单位（部门）党组织加强党风廉政建设和反腐败工作。
2.督促驻在单位（部门）领导班子落实党风廉政建设主体责任，履行对驻在单位（部门）党风廉政建设的监督责任。重点监督驻在单位（部门）领导班子及党员领导干部。
3.检查驻在单位（部门）领导班子及其成员遵守党章和其他党内法规，贯彻执行党的路线方针政策和决议，遵守政治纪律和政治规矩，贯彻执行民主集中制、选拔任用干部、加强作风建设、依法行使职权和廉洁从政等情况。
4.经校纪委批准，初步核实反映驻在单位（部门）领导班子的问题线索；参与调查驻在单位（部门）领导班子违犯党纪的案件。负责调查驻在单位（部门）内设机构及其班子成员和党员干部违犯党纪的案件。
5.受理对驻在单位（部门）党组织和党员的检举、控告，受理驻在单位（部门）党组织和党员不服处分的申诉。
6.对驻在单位（部门）各级领导班子履行党风廉政建设主体责任不力、造成严重后果的提出问责建议。
7.负责本纪检组干部日常管理和监督。
8.承办校纪委交办的其他事项。
第五条 纪检组监督权限：
1.派驻纪检组负责人参加或列席驻在单位（部门）领导班子会议以及研究“三重一大”等事项的其他会议。
2.派驻纪检组根据工作需要，经批准可以查阅或复制驻在单位（部门）的有关文件、资料、财务账目、审计报告、专项检查报告等材料。
3.派驻纪检组按照干部管理权限，经批准可以查阅驻在单位（部门）有关领导干部报告个人有关事项的材料。
4.派驻纪检组应当就驻在单位（部门）管理的领导干部和后备干部考察人选的党风廉政情况，提出书面意见。
5.派驻纪检组负责人可以约谈驻在单位（部门）管理的干部。需要函询、诫勉谈话的，按照有关规定办理。
6.派驻纪检组调查驻在单位（部门）管理的干部违犯党纪的案件，立案前应当征求驻在单位（部门）主要负责人意见；经校纪委批准，也可以立案后予以通报。
7.派驻纪检组可以针对驻在单位（部门）党风廉政建设方面的问题，向驻在单位（部门）提出书面意见和建议，驻在单位（部门）无正当理由的应当采纳。
第六条 纪检组参照《省纪委派驻机构信访举报工作暂行办法》、《省纪委派驻机构线索管理和查办案件工作暂行办法》等有关规定，规范信访举报、问题线索处置、纪律审查等工作流程和程序。
纪检组应实行工作报告制度，定期向校纪委报告工作，重要情况及时报告。
第七条 纪检组由组长和不少于1名成员组成，组长由处级干部担任，成员由科级干部担任。
第八条 纪检组组长产生与管理
纪检组组长选拔任用工作，严格执行干部选拔任用的有关规定和“二为主”的要求执行。纪检组组长人选提名和考察由校纪委会同校组织部进行；其中，提出人选以校纪委为主；听取驻在单位（部门）意见由校组织部负责；按照有关规定进行考察由校纪委会同校组织部实施。
纪检组组长考核实行向驻在单位（部门）、校纪委双重述职，接受双重考核。其年度考核结果按驻在单位（部门）、校纪委考核分别占40%、60%比例组成。
纪检组组长担任驻在单位（部门）（不含归口监督的其他单位）党委成员，在领导班子成员中的排序按有关规定执行。纪检组组长不分管驻在单位（部门）其他业务工作，专司监督职责。
纪检组组长党组织关系由驻在单位（部门）党组织负责管理；工资福利等待遇享受学校机关人员同级同等对待，由校人事、工会等部门负责。确因工作需要调整纪检组长福利待遇，由校纪委会同校人事处等部门，依据有关规定和驻在单位情况协调解决，从学校教育事业费列支。
第九条 纪检组其它成员产生与管理
纪检组其它成员由校纪委与驻在单位共同商定，从驻在单位内部产生。
纪检组其它成员党组织关系、群团关系、档案及工资关系、福利待遇等由驻在单位（部门）负责管理，享受驻在单位（部门）同级同等待遇。
纪检组其它成员考核、培训、奖惩根据学校有关文件，按干部管理权限进行。
第十条 纪检组的办公条件、后勤保障由驻在单位（部门）按规定负责，归口监督的其他单位（部门）应当提供必要支持。
第十一条 本办法由校纪委会同校组织部负责解释，适用于各纪检组。
第十二条 本办法发文之日起执行。
	三峡大学党委办公室
	2016年12月26日印发

	共印5份